Il Capitolo iv ci avverte di una seconda variante alle leggi ante-

* ... *si quis ab incepta potesteria domini iacobi manerii, ecc.* Veramente nella Pergamena si legge « *iacobi manetii* » ma è questo un errore evidente, perchè non vi fu mai un Manezzi Podestà, ma vi fu un Jacopo Maineri.

riori fatta nel 1207, per cui fu elevata a doppia somma l'indennità dovuta al creditore non soddisfatto nel termine convenuto *; di che si ritrae che il Frammento è ancora posteriore all'anno 1207.

Ma se il riscontro di esso colle leggi antecedenti ci ha fornito il limite che determina la sua massima antichità, d'altra parte il paragone colle leggi ed istituzioni susseguenti ci somministra il limite opposto, voglio dire la massima sua modernità.

E dapprima il frammento non può essere stato compilato dopo l'anno 1257 quando, aboliti i privilegi de' nobili, il popolo fu creato (per usare una energica frase degli Annalisti) ¹ cioè entrò al potere politico colla elezione del primo capitano Guglielmo Boccanegra. Di fatti le leggi del 1414 alla rubrica « *de pecunia in societate vel mutuo vel accomendatione accepta* » contengono la seguente disposizione: « *si quis pecuniam quam ... acceperit in societate vel mutuo aut accomendatione vastaverit... tunc si ipse cujus pecunia fuerit personam illam (debitoris) postulaverit, illum ei deliberet magistratus, vel forestet, neque restituat nisi de suo debito in voluntate satisfaciat creditoris* ».

Cerchiamo ora la stessa rubrica nel Frammento al Capitolo vi, e troveremo: « *et si pecuniam quam... acceperit in societate... vastaverit... tunc si ipse cujus pecunia fuerit, personam illius postulaverit, eum ipsi deliberabo* SI FUERIT ARTIFICIATUS AUT IGNOBILIS; SI VERO FUERIT NOBILIS SUSPENDAM EUM AB OMNI OFFICIO ET BENEFICIO CIVITATIS ET INSUPER EUM FORESTABO... Ecco adunque nelle leggi del 1414 una sola sanzione penale minacciata egualmente a tutti i cittadini senza distinzione di classi; mentre in questo Capitolo vi diversa è la pena degli ignobili e degli artefici da quella inflitta ai nobili, e la pena dei nobili prova che godevano essi in quel tempo la privativa degli uffici pubblici. Ma siffatto privilegio essendo cessato colla rivoluzione del 1257, se ne chiarisce anteriore il Frammento Nizzardo.

* Cap. IV. *et haec additio facta fuit per emendatores qui fuerunt MCCVII.*

Questa conclusione viene rafforzata dal Capitolo xi * in cui si accenna alla Compagna Genovese tuttora esistente; la quale Compagna appunto, come vedremo più innanzi, sorta coi Consoli del Comune e continuata coi Podestà soggiacque contemporaneamente alla creazione del Capitano del popolo.